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ПЕШГУФТОР 
Имрўз дар тамоми кишварњои Осиёи Љанубу Шарќї сайёњї беандоза рушду 

пешравї кардааст. Табиати зебо, маконњои муќаддас, љойњои тамошобоби 
беназир сайёњонро аз тамоми гўшаву канори љањон ба сўи худ мекашанд. Обу 
ранги мањал ва хусусиятњои ба худ хоси миллии кишварњои Осиёи Љанубу 

Шарќї барои њама сайёҳон ќобили таваљљуњ аст. Дар солњои охир саёњат ба 

кишварњои Осиёи Љанубу Шарќї бидуни раводид хеле зиёд шудааст, ки ин 
сафарро ба маконњои тамошобоби ин кишварњо барои сайёњон хеле содаю осон 

мегардонад. Имрўз бисёре аз кишварҳои ҷаҳон бо кишварњои Осиёи Љанубу 

Шарќї сайёњии бевизаро муќаррар намудаанд, бахусус бо Шри Ланка, Лаос, 
Малайзия, Тайланд, Филиппин, Индонезия, Ветнам ва љазираи тропикии 
Хайнани Чин.  

Кишварњои ин минтаќа захираҳои зиёди љолиби таваљљуњ, дамгирї, фароѓатї 

ва фарҳангӣ доранд. Њар кишвари ин минтаќа дорои хусусиятњои хосе 

мебошанд, ки сайёњонро ба сўи худ мекашанд.   
Осиёи Љанубу Шарќї дар минтаќаи нимљазираи Њиндухитой ва 

галаљазирањои сершумори архипелаги Малай љойгир шудааст. Кишварњои 
минтаќа бо Осиёи Љанубї ва Шарќї, Австралия ва Океания њамњудуд 

мебошанд. Ба њайати ин минтаќа 11 кишвар аз қабили Мянма, Ветнам, 

Тайланд, Малайзия, Лаос, Камбоља, Индонезия, Филиппин, Бруней, Сингапур 
ва Тимори Шарќї шомил мебошанд.  

Осиёи Љанубу Шарќї Авруосиёро бо Австралия пайваста, дар навбати худ бо 
њавзањои уќёнусњои Њинду Ором њамњудуд мебошад. Тамоми ин манотиќро 
бањрњо ињота кардаанд, ки азимтарини онњо бањрњои Љануби Чин ва бањри 
Филиппини уќёнуси Ором ва Андамани уќёнуси Њинд ба њисоб мераванд.  

Дар байни кишварњои минтаќа Бруней сохти шоњигарии мутлаќ, Камбољаю 
Тайланд ва Малайзия шоњигарии констутсионї дошта, тамоми кишварњои 
боќимонда љумњурї мебошанд.  

Ањамияти инкишофи сайёњї дар бисёр кишварњои Осиёи Љанубу Шарќї, 
махсусан барои кишварњои Таиланд, Камбоља, Малайзия, Сингапур, 
Индонезия ва Филиппин дар рушди маљмуи мањсулоти дохила, дар бунёди 
љойњои нави корї, таъмини шуѓли ањолї ва фаъолии тавозуни тиљорати беруна 
наќши муњим дорад.  

Ањамияти инкишоф ва рушди сайёњиро дар кишварҳои Осиёи Љанубу Шарќї 

ба назар гирифта, маќсад гузоштем, ки омилҳои асосии сафару саёњати 

сайёњонро ба ин минтақа муайян намоем ва дар ин самт тадќиќоти 

кишваршиносиро анљом дињем.   
Барои ноил шудан ба маќсад вазифањои зерин: омўхтани иќтидори сайёњии 

таърихан ташаккулёфтаи ќаламрави Осиёи Љанубу Шарќї; бањо додан ба 

имконияту иќтидорњои сайёњиву фароѓатӣ дар Осиёи Љанубу Шарќї; интихоб 

кардани љазираи Бали њамчун намунаи маркази сайёњии Осиёи Љанубу Шарќї; 
ташкили сафари имконпазир ба љазираи Бали иљро карда шудан.  

Обекти тадқиқоти кишваршиносиро давлатҳои Осиёи Љанубу Шарќї, аз 

қабили Мянма, Ветнам, Тайланд, Малайзия, Лаос, Камбоља, Индонезия, 

Филиппин, Бруней, Сингапур ва Тимори Шарќї ташкил медиҳанд.  

Субекти тадқиқоти кишваршиносиро сайёҳӣ, шароити мусоиди сайёҳӣ, 

инфраструктураи сайёњї дар давлатҳои минтаќаи номбурда дониста мешавад.  



Мақсад ва вазифаи тадқиқоти кишваршиносӣ љамъбасти маълумоту ахбороти 

гуногун оид ба ташаккул ва рушди сайёњї дар кишварњои Осиёи Љанубу 

Шарќї, натиљагирӣ намудан дар ин самт ва пешбини намудани дурнамои 

рушди сайёҳӣ дар минтақа мебошад.   

Ањамияти амалии тадќиќот аз он иборат аст, ки маводи дар он баррасӣ 

гардида, доир ба ташаккул ва рушди сайёњї дар кишварҳои Осиёи Љанубу 

Шарќї, метавонад дар ташаккул ва рушди сайёњї дар кишвари азизамон 

Ҷумҳурии Тоҷикистон саҳмгузор бошад ва дар муассисаву идораҳои дахлдори 

давлатии соҳаи сайёњї, дар истироњатгоҳҳову фароѓатгоҳҳо ва барои сайёњону 

ҷаҳонгардон ҳамчун дастури роҳнамо истифода бурда шавад.  

 
 



 

ИЌТИДОРИ САЙЁҲИИ ТАЪРИХАН 

ТАШАККУЛЁФТА ВА ЉУЃРОФИЁИ 
СЁСИИ ОСИЁИ ЉАНУБУ ШАРЌЇ 

 

Осиёи Љанубу Шарќї нимљазираи 
Њиндухитой ва љазирањои сершумори 
Малайро дар бар мегирад, њавзаест 
байни уќёнусњои Ором ва Њинд.   

Мавќеи љуѓрофиёии ин минтаќа дар 
байни ду манбаи маданияти ќадима ва 
ду давлати серањолии љањони муосир – 
Чину Њинд љойгир буда, дар 
ташаккули харитаи сиёсї, раванди 

рушди хољагию фарњангӣ ва 

ташаккули этникию динии ањолии ин 

минтақа таъсир гузоштааст. Мавќеи 

љуѓрофї,  захирањои бойи табиї ва 
инсонии кишварњои Осиёи Љанубу 
Шарќї сабаби таваљљуњи 
мустамликадорон дар гузашта ва 
сиёсати нави мустамликадорї дар 
замони муосир гардидааст.  

Ѓасби ќаламрави Осиёи Љанубу 
Шарќї аз љониби аврупоиён дар 
замони кашфиётњои бузурги љуѓрофї 
сар шуда буд. Пас аз экспидитсияи 
Магеллан Эл Кано (с. 1516) испанињо 
дар Филиппин мустаќар гаштанд. Дар 
асри XVI португалињо нимљазираи 
Малакка ва љазирањои Молуккро 
мустамликањои худ гардониданд. Аз 
асри XVII то асри XX ќаламрави 
имрўзаи Индонезияро голландињо ба 
зери тасарруфи худ дароварда буданд. 
Дар охири асри XIX дар ќисмати 
шарќии нимљазираи Њиндухитой 
мустамликањои Франсия ба вуљуд 

омаданд. (ҳудудҳои пешинаи 

мустамликањои Франсия қаламрави 

имрўзаи Ветнам, Лаос ва Камбољаро 
дар бар мегирифт).  

Дар ибтидои асри XX бисёр 
сарзаминњои ин минтаќа мулкњои 
Британияи Кабир мешаванд: дар 
шимол љазираи Калимантан, 
ниљазираи Малакка ва љазирањои 
наздик ба он, инчунин масоњати 
имрўзаи давлати Мянмо низ ба 
мулкњои њиндии Бритониё тобеъ 
мешаванд ва Португалия тамоми 

мулкњояшро дар Осиёи Љанубу 
Шарќї аз даст медињад. 

Дар натиљаи љангњои таљовузї, 

солњои 1898-1904 Иёлоти муттаҳидаи 

Амрико Филиппинро тасарруф 
менамояд (собиќ мустамликањои 
Испания).  

 
Танњо шоњигарии Тайланд ба ном 

истиќлолияти хешро дошт, аммо он 
низ зери нуфузи сиёсї ва иќтисодии 
Англия ва Франсия буд.  

Танњо баъди Љанги љањонии дуюм 
раванди аз њам рехтани низоми 
мустамликадории љањонї сабаб шуд, 
ки дар минтаќа давлатњои мустаќил ба 
вуљуд оянд. 

Соли 1945 – соҳибистиқлолии Лаос 

ва Индонезия эълон карда мешавад. 
Дар соли 1949 Нидерланд 

истиқлолияти давлатии Љумњурии 

Индонезияро эътироф менамояд.  
Соли 1945 – истиќлолияти Љумњурии 

Демократии Ветнам бо пойтахташ 
Ханой эълон шуд, вале дар соли 1946 
ѓосибони фаронсавї дубора онро 
таљовуз намуданд ва ЉДВ то соли 1954 
бар зидди онњо муборизаи миллии 
озодихоњона бурдааст. Дар кишвар то 
гузаронидани интихоботи 
умумихалќї ин давлат ба ду ќисм људо 
гардида буд ва бар хилофи созишнома 



 

дар ќисмати љанубї Љумњурии Ветнам 

бо пойтахташ шаҳри Сайгон ташкил 

карда мешавад. Аз соли 1965 то соли 
1973 сарбозони амрикої бевосита дар 
љангњо бар зидди инќилобчиён дар 
Ветнами Љанубї иштирок карда 
ќаламрави Ветнами Шимолиро 
бомбаборон мекунанд. Дар соли 1975 
режими Сайгон шикаст хўрд ва дар 
соли 1976 Љумњурии Сотсиалистии 
Ветнам тамоми ќаламравро муттањид 
намуд. 

Соли 1946 – Филиппин ва соли 1948 
– Бирма (њоло Мянма)давлати 
мустаќил эълон карда мешаванд. 

Соли 1953 – Камбоља давлати 
мустаќил мегардад ва аз соли 1979 
Љумњурии Халќии Камбоља эълон 
карда мешавад.  

Соли 1957 – Малая ва соли 1959 –
Сингапур соњибистиќлол мегарданд.  

Соли 1963 Малая, Сингапур ва 
собиќ мулкњои Британия - Сабоњ ва 
Саравак (дар љазираи Калимантан) 
дар Федератсияи Малайзия муттањид 
мешаванд ва дар соли 1965 Сингапур 
аз Федератсия хориљ шуда, давлати 
мустаќил гардид.  

Соли 1975 – истиќлолияти Тимори 

Шарқӣ (собиќ мустамликаи 

Португалия) эълон гардид, вале 
ќаламрави он аз љониби Индонезия 
ѓасб карда мешавад. Масъалаи 

мустаќилияти Тимори Шарқӣ алайњи 

созишномаи СММ то њол њал 
нашудааст.  

Соли 1979 – сарнагунии режими 
полпотї дар Камбоља. Эълони 
Љумњурии Халќии Камбоља ба амал 
меояд.  

Соли 1993 – баъди бо сарпарастии 
СММ гузарондани интихоботи 
умумихалќї давлати нав - ташкили 
давлати Шоњигарии Камбоља ва 
Коститутсияи он ќабул гардид. 

Соли 1984 – давлати салтанатии 
Бруней мустаќил гашт. (собиќ 
мустамликаи Британия) 

Соли 1967 Асосотсиатсияи 
давлатњои Осиёи Љанубу Шарќї 

(АСЕАН) ташкил ёфт, ки дар њайати 
он Индонезия, Малайзия, Сингапур, 
Тайланд,Филиппин дохил мешуданд. 
Баъдан ба он Бруней ( с. 1984), Ветнам 
(с. 1996), Лаос ва Мянма (с. 1997) 
пазируфта мешаванд. 

 
 АСЕАН, ки зиёда аз 50 сол ќабл 

ташкил ёфта буд, барои рушд ва 
суръатёбии њамкорињои иќтисодї, 
сиёсї ва фарњангии минтаќа корњои 
зиёдеро анљом дод ва ба пешрафтњои 
иљтимоиву иќтисодї ноил гардид. 
Татбиќи навоварињои бисёр далели 
муваффаќиятњову дастовардњои он аз 
ќабили Минтаќаи Тиљорати Озоди 
АСЕАН, Форуми Минтаќавии 
АСЕАН мебошанд, инчунин барои 
кишварњои минтаќа Њамкории 
иќтисодии Осиё ва Уќёнуси Ором, 
њамкории сўдбахш бо Иттињоди 
Аврупо омили рушду тараќќиёти 
аъзоёни ин созмон мебошад. 

  

 
  



 

ИМКОНИЯТЊОИ САЙЁЊИИ 
КИШВАРЊОИ ОСИЁИ  

ЉАНУБУ ШАРЌЇ 
 

Осиёи Љанубу Шарќї дар минтаќаи 
экваторї ва субэкваторї љойгир 
шудааст. Њарорати баланди солона 
(+26) таѓйиротњои мавсимии зиёде (2-

3) надоранд. Моњи гамтарин моҳи 

апрел (+30 С) аст. Бодњои муссонї 
нуфузи зиёд дошта, табдили онњо боду 
њаворо, мавсими бориш ё бебориширо 
муайян мекунад. Љазирањои 
Филиппин аз туфонњо хеле осеб 
мебинанд. Њар сол дар ин љо 3-4, 
баъзан то 20 тайфун рух медињад. 
Бисёр дарёњои калони ќисми материкї 
аз кўњњои Њимолой ва Тибет 
сарчашма мегиранд. Шабакањои зиёди 
дарёњо аз боронњо низ сероб 
мешаванд. Дар мавсими боронњои 
муссонї дарёњо сероб шуда, њангоми 
беборишї камоб ва ќариб мехушканд. 
Дарёњои калон – Меконг, Хонг, 
Иравади, Капуас, Соло ва ѓайрањо 
мебошанд. 

 
Ќабатњои замини ин сарзамин кам 

тадќиќ шуда, аммо захирањои 
кашфшуда шањодат медињанд, ки ин 
сарзамин захирањои зиёди минералї 
дорад. Ангиштсанг дар минтаќа кам 
буда, захирањои он дар шимоли 
Ветнам мављуданд. Дар Индонезия, 
Малайзия ва Бруней нефту газ 
истихрољ мешавад. Аз минтаќа хати 
металлогении калонтарини љањон 
“Камари ќалъагї”-и Осиё мегузарад. 
Ќабатњои тањнишини мезозойї ба 
захирањои бойи металлњои ранга 

сабаб шудаанд: ќалъагї (дар 
Индонезия ва Тайланд 1.5 млн. 
тоннагї), Мянма (40  њаз. тонна), 
волфрам (захирањои Мянма- 40 њаз. 
тонна, Тайланд – 25 њаз. тонна, 
Млайзия – 20 њаз. тонна) мебошанд. 
Минтаќа боигарии зиёди мис, руњ, 
сурб, молибден, никел, сурма, тилло 
ва кобалт дорад, Мянма – нуќра, 
Филиппин – тилло ва миси фаровонро 
дорост. Минералњо – намаки калий 
(Тайланд, Лаос), апатит (Ветнам) , 
сангњои ќиматбањо (ёќути кабуд, 
забарљад, ёќути сурх) дар Таиланд 
фаровон мебошанд. Захирањои об дар 
њама кишварњо барои обёрии заминњо 
оќилона истифода мешавад. Дар 
мавсими хушксолї барои захира 
кардани об масрафњои зиёд барои 
сохтмонњои иншоотњои ирригатсионї 
ба кор бурда мешавад. Оби дарёњои 
нимљазираи Њиндухитой (Иравада, 
Менам ва Меконг) барои таъмини 
эњтиёљ ва истењсоли неруи барќ 
истифода мешавад.  

 
Минтаќа захирањои љангалии хеле 

зиёд дорад. Ин макон дар минтаќаи 
бешазори љанубии Замин воќеъ 
гардида, љангалзорњо 42% масоњати 
онро фаро гирифтаанд. Майдонњои 
пањновари бешазор 87%-и масоњати 
Бруней, 69%-и масоњати Камбоља, 
57%-и Лаос, 60%-и Индонезия ва 7%-и 
Сингапурро фаро гирифтаанд. 
Љангалњои минтаќа дарахтони 
чўбашон ќиматбањо ва сифати хуб 
(мустањкам, оташтобовар, ранги зебо) 
доранд: сарв, санавбар, сандал, палма, 



 

дарахти сундра. Захирањои моњии 
маконњои соњилї ва обњои дохилї 
ањамияти калон доранд: моњї ва дигар 
мањсулоти бањрї дар ѓизои мардум 
васеъ истифода мешавад. Дар баъзе 
љазирањои Малай марворидњои 

бањриро пайдо ва ҷамъоварӣ 

мекунанд.  

 
Ањолї ба таври нобаробар љойгир 

шудааст. Зичии максималї – дар 
љазираи Ява, ки 65%-и ањолии тамоми 
Индонезия дар он зиндагї мекунад. 
Зиёдии ањолии Њиндухитой дар 
водињои дарёњои Иравада, Меконг, 
Менема сукунат доранд ва зичии 
ањолї то 500 – 600 нафар дар км2 ва 
дар баъзе ноњияњо ба 2000 наф. рост 
меояд. Ноњияњои кўњї ва баъзе 
љазирањо хеле камањолї мебошанд, 
зичии миёна аз 3 – 5 наф. дар км2 зиёд 
нест. Дар маркази љазираи 
Калимантан ва дар ѓарби љазираи 
Гвинеяи Нав маконњои беодам низ ёфт 
мешаванд. Шањрњои миллионер 
маъмулан марказњои бандарї 
мебошанд, ки тиљорат сабаби бунёди 
онњо гаштааст. Агломератсияи 
шањрии минтаќа: Љакарта (10,2 млн. 
нафар), Манила (9,6 млн. нафар), 
Бангкок (7,0 млн. нафар), Янгон (3,8 
млн. Нафар), Хошимин (собиќ Сайгон 
3,5 млн. нафар), Сингапур (3 млн. 
нафар), Бандунг (2,8 млн. нафар), 
Ханой (1,2 млн. нафар) ва ѓайра.  

Дар Осиёи Љанубу Шарќї зиёда аз 

200 млн. нафар, 53%-и аҳолӣ дар 

кишоварзї, 16% дар саноат, 

боќимонда дар соњаи хизматрасонӣ 

машѓулият доранд. Осиёи Љанубу 
Шарќї минтаќаи сермиллат буда, 
обуранги мухталифи иљтимої дорад. 
Суръати баланди бунёди шањрњо 
сабаб шудааст, ки селаи зиёди ќувваи 
кории бетахассус ба ин шањрњо оянд 
ва аз ин сабаб баландшавии сатњи 

љинояткорї ва ќочоќи маводи 
мухаддир, бекорї ва ѓайра дида 
мешавад.  
 

Наќлиёти минтаќа, дар умум, 
нобаробар рушд кардааст. Роњњои 

оњан кам буда, танҳо ноњияњои 

саноатиро бо марказњо мепайванданд. 
Дарозии умумии роњњои оњан 25 339 
км. буда, Лаос ва Бруней умуман роњи 
оњан надоранд.  

Дар солњои охир роњњои автомобилї 
бо суръати тез сохта мешаванд. 
Шумораи умумии наќлиёти 
мусофирбар 5,8 млн. ва боркаш 2,3 
млн. мебошад.  

Дар кишварњои минтаќа наќлиёти 
обї наќши асосиро мебозад. Халиљи 
Малакко дар ин љода ањамияти хоса 
дорад (дарозиаш - 937 км. , бараш – 15 
км., аз њама љои камумќаш – 12 м. ). 
Барои боркашонии байни љазирањо 
киштињои бодбонї низ истифода 
мешаванд. Сингапур (11,4 млн. барел 
– реестр, тонна), Тайланд (2,5 млн. бр. 
р. тонна), Индонезия (2,3 млн бр. р. 
тонна), ин кишварњо флотњои худро 
доранд. Бандари Сингапур аз 
бандарњои калони дунё (280 млн.) ба 



 

њисоб рафта, баъди Роттердам ва 
Сянгон љои сеюмро мегирад. 
Бандарњои калони инљо Серибегаван 
(Бруней), Хошимин, Хайфон, Дананг 
(Ветнам), Љакарта, Сурабая 
(Индонезия), Куантан, Клан, 
Котакинабалу (Малайзия), Бангкок 
(Таиланд) ва ѓайра мебошанд.  

Наќлиёти њавоии минтаќа дар 
њолати рушду пешравист. Дар 
минтаќа 165 майдони њавої бо хатњои 
доимї фаъолият доранд. Дар солњои 
охир аз рўи сифати хизматрасонї 
майдони њавоии Сингапур дар љањон 
пешсаф аст. Хизматрасонии солонаи 
он 24 млн. мусофир (пасажир) аст. 
Хатсайрњои дохилиминтаќавиро 
компанияњои миллии “ЮБА” 
(Мянма), “Гаруда” (Индонезия), 
“Роял Бруней Эйруэйз” (Бруней), 
“Сингапур Эйрлайнз” (Сингапур) 
хизматрасонї мекунанд. Роњњои 
асосии оњан ва автомобилї бандарњои 
кишварро ба ноњияњои дохилї 
пайванд карда, ѓолибан дар хидмати 
робитањои иќтисодии берунї 
мебошанд.  

 
Минтаќа захирањои бои сайёњиву 

фароѓатї дорад, вале аз сабаби 
аќибмондагии иќтисодии баъзе 
кишварњо ба таври кофї истифода 
бурда намешаванд. Манзарањои зебою 
нодири экваторї, осоишгоњњои 
соњилї, ёдгорињои меъморию 

таърихии асрњои гуногун, ѓароиботи 

рўзгори муосир ва анъанањои миллӣ 

заминаи хуби рушди соњаи сайёњї 
мебошанд.  

Ба рўйхати ЮНЕСКО 24 обекти 
минтаќа дохил шудаанд: 

- дар Ветнам (4) - ёдгорињои 
асримиёнагии Хюе ва халиљи Ха, 
шањри асримиёнагии Хой; 

- дар Индонезия(6) - ибодатгоњи 
Боробадур ва Прамбанан, боѓњои 
миллии Комодо, Лоретс, Уљунг, ва ѓ. ; 

- дар Камбоља (1) - маљмааи 
ибодатгоњи Анкорват асри 12; 

- дар Лаос - ќароргоњи собиќи 
шоњонаи Луанг Прабанг; 

- дар Малайзия (2) - боѓњои Гунун 
Мула ва Кинабалу; 

- дар Тайланд (4) - боѓи миллии 
Тхунгиай – Хуай – Кха – Кхаенг, 
пойтахтњои ќадимии Сукотан ва 
Аютия (асрњои 13- 14), бозёфтањои 
археологии Бан Чянг; 

- дар Филиппин (5) - боѓи уќёнусии 
“Рифњои Туббатаха”, калисоњои 
давраи барокко, маркази таърихии 
шањри Виган ва ѓ.; 

Дар умум тиљорати сайёњї дар 
минтаќа (ѓайр аз Сингапур ва 
Тайланд) ба таври дилхоњ ривољ 
наёфтааст. Барои ривољу равнаќи 
сайёњии хориљї дар кишварњои 

минтаќа корњову чораҷӯиҳо, ба 

монанди бунёди мењмонхонањову 

ташкили шабакањои нави наќлиётӣ 

зиёд анљом дода мешаванд.  
Акнун имкониятњои сайёњии 

кишварњои Осиёи Љанубу Шарќиро 

дар алоҳидагӣ, вобаста ба кишварҳои 

минтақа аз назар мегузаронем. 

Тайлан.  
Тайландро аз рўи масоњат ба 

Франсия метавон барбар кард, 
ањолиаш 60 млн. нафар аст. Тайланд 
то њол фарњанги буддоии 
бостонияшро нигоњ доштааст. Ќабати 
волфрамию ќалъагї, ки аз ќаламрави 
кишвар мегузарад, сабаб шудааст, ки 
Тайланд аз љињати истењсоли ќалъагї 



 

дар ќатори давлатњои аввалин истад. 
Зироати асосии он биринљ аст. 
Тайланд истиќлолияти сиёсиашро дар 
давоми асрњои зиёд њифз кардааст. 

 
Дар замони муосир Тайланд 

зиёратгоҳи сайёњии Осиёи Љанубу 

Шарќї ба њисоб меравад. Сайёњонро 
боду њавои мусоид ва 
инфраструктураи пешрафтаи сайёњии 
он, ёдгорињою љойњои таърихї, аз 
љумла ибодатгоњњои буддої ва 
имконияти гашти озод ба сўи худ љалб 
мекунад. Шањрњои Бангкок, Паттайя, 
Пхукет ва Самуиро метавон чун 
марказњои сайёњии Тайланд ном бурд. 

 
Дар Бангкок 400 ибодатхона буддої 

мављуд аст. Дар байни онњо 
ибодатхонаи “Субњидам” бо манораи 
104 метрааш ва Буддои Зумуррадї 
машњуранд.  

Сингапур.  
Маркази машњури сайёњии 

байналмилалї Сингапур аст, ки дар 
навбати хеш маркази молиявї, саноат 

ва наќлиёт низ мебошад. Дар 
Сингапур маконњои зиёди табиии 
диданї ва фарњангї вуљуд доранд.  

Боѓи вањш, боѓи паррандагон, 
фестивалњои санъат, мањалњои этникї 
(Чайнатаун, Њинди Хурд) – инњо 
љойњоеянд, ки маъмулан сайёњон аз ин 
љойњо боздид менамоянд. Осорхонаи 
кушоди “Боѓи марњами паланг”, ки 
замоне аз љониби сарватмандони 
чинї, бародарон аз оилаи Су сохта 

шудааст. Сарватмандони чинї Ау Бин 
Хау ва Ау Бин Пар баъди истењсоли 
марњами шифоии “Марњами паланг” 
сарватманд шуданд. Ин марњам на 
тањо дар Сингапур, балки дар дигар 



 

кишварњо њамчун доруи касалињои 
тарбод, радикулит ва дигар беморињо 
машњур гаштааст. Тиљорати ин дору 
сарчашмаи дороии онњо гашт ва ин 
оиларо ба радифи гурўњњои молиявии 
Сингапур дохил намуд.  
Барои абадї намудани номашон 
бародарон ќитъаи заминеро дар 
доманакўњи соњилї харида, дар ин љо 
боѓ бунёд намуданд. Кори сохтмони 
боѓ дар соли 1937 ба анљом расид. Ин 
боѓ аз љониби бародарон ба шањр ба 
шарте инъом шуд, ки он боѓ баъди 
марги онњо ёдгории оилавии онњо ва 
ба номи онњо монда мешуд. Васияти 
онњо ба љо оварда шуда, дар 
суффакўњи баланде њайкали онњо 
барќарор ва боѓро “Боѓи марњами 
паланг” номиданд. 

Малайзия.  
Дар солњои охир сайёњонро 

Малайзия низ бештар ба сўи хеш 
мекашад. Малайзия кишварест дар 
Осиёи Љанубу Шарќї ва ќисми ѓарбии 
он дар нимљазираи Малакка, ќисмати 
шарќияш дар шимоли љазираи

 Калимантан (иёлатњои Сабоњ ва 

Саравак) ҷойгиранд. Малайзия аз 

дигар кишварњои минтаќа бо 
мувофиќати обуранги манзарањо, 
фарњанги ќадим ва тараќќиёти 
пешрафтааш фарќ мекунад. 
 

Малайзия ба 13 иёлат таќсим 
мешавад. Пойтахташ Куала Лумпур 
дар љои бошишгоњњои коргарони 
аввалини конњои ќалъагї бунёд 

ёфтааст. Маконњои аљоибу ѓароиби 
Малайзия боѓи паррандагон аст , ки 
зиёда аз 5 њаз. парранда дорад; боѓи 
оњувон, (дар ин боѓ оњувоне умр ба 
сар мебаранд, ки мислаш дар љањон 
нест ва аз сабабаи хурдљуссагї онњоро 
“оњуи мушљусса” меноманд). Боѓи 
шабпаракњо низ дар љањон бењамтост.  

Малайзия кишвари саноатии 
босуръат пешраванда аст. Дар 
таќсимоти молии љањон Малайзия 
њамчун истењсолкунандаи ќалъагї, 
каучук, инчунин техникаи маишї ба 
њисоб рафта, дар истењсоли биринљ 
низ пешсаф аст.  
Дар солњои охир ин кишвар сиёсати 

њавасмандгардонии сайёҳиро пеш 

гирифтааст, чунки ин соња ояндаи хуб 
дорад. Бисёр иёлатњо ва ноњияњои 
Малайзия аз лињози табиату иќлим 
хусусиятњои хоса дошта мавриди 
таваљљуњи сайёњон гаштаанд. Иёлати 
Кадех бо ањолии зиёда аз 
якмиллионааш дар шимолу ѓарбии 
нимљазираи Малайзия љойгир 
шудааст. 

 
Дар ќаламрави кишвар биринљи 

фаровон истењсол карда мешавад. Дар 
ин иёлат ёдгорињои зиёди археологї 
мављуданд. Дар наздикии соњили 
Кадех љазира – фароѓатгоњи Ланкави 
љойгир шудааст. Љазира бо 
рустанињои тропикї пўшонда шуда, 

соҳилҳои зебо дорад. Таќрибан, 112 

км. ба самти шимолу ѓарби соњили 
нимљазираи Малайзия љазираи 
Пенанг воќеъ гаштааст. Ин љазираро 



 

“марвориди Шарќ” меноманд. 
Пляжњои зебо ва манзарањои дилкушо 
онро чун фароѓатгоњ машњур 
гардонидаанд.  

 
Иёлати Перак (2 млн ањолї) “иёлати 

нуќрагин” номида мешавад, чунки дар 
ин љо конњои калони ќалъгиву нуќра 
мављуданд. Перак барои сайёњон бо 
ѓорњои оњаксангї – ибодатхонањояш 
маъруф аст. Дар иёлат якчанд 

мавзењои истироҳатӣ мављуданд: 

шањраки соњилии Ламут, љазираи 

Пангкор, љазираи Пангкор Лаут ва ғ.  
Иёлати Селангор дар самти ѓарбии 

нимљазираи Малайзия љойгир аст. Ин 
љо ќисмати аз њама серањолї ва 
саноатии кишвар аст. Дар ин љо 

истироҳатгоҳњои Мориб, Баган, 

Лаланг, инчунин дар љазирањои 
Карей, Кетам, Индах ва Ангса 
фароѓатгоњњои зиёд мављуданд. 
Фароѓатгоњи асосии иёлат Негри 
Сембилан (дар ќисмати ѓарбии соњили 
Малайзия) дар ноњияи бандари 
Диксон воќеъ гаштаанд.  

Иёлати Малакка ќисмати љанубу 
ѓарбии Малайзияро ишѓол карда, 
њамчун маркази фарњангњои омета 
маъруф аст: њиндї, исломї, чинї, 
аврупої ва љопонї. Аз ин рў дар иёлат 
ёдгориву маконњои зиёди тамошобоб 

аз қабили  бутхонаву ибодатгоњ, 

масљиду маќбарањо мављуданд.  
Иёлати Љоњор дарвозаи љанубии 

Малайзия аст. Аз ин иёлат роњи оњан 
мегузарад ва Малайзияро ба 

Сингапур пайванд мекунад. Иёлат 
ёдгорињои таърихї, 166 боѓ ва 

истироҳатгоҳњои зиёд дорад. Иёлати 

Паханг дар соњили шарќии Малайзия 
воќеъ буда, аз љињати масоњат 
калонтарини иёлатаст. Дар ин љо 
фароѓатгоњњои баландкўњ, ќуруќњои 
миллии табиї, кўлњои зебо мављуданд. 
Љазираи Тиоман ба ќатори 
фароѓатгоњњои пешрафтаи дунё дохил 
мешавад.  

Иёлати Теренга маркази саноати 
бофандагии кишвари Малайзия ба 
њисоб меравад. Дар ин љо матои 
машњури “батика” ва савѓоњои мисї 
истењсол мешавад, ки онњоро сайёњон 
бо майли тамом харидори мекунанд. 
Аз аљоиботи табиати ин љо яке кўли 
баландкўњи Кунуи ва шаршараи 
Синай аст. Љазираи Реданг барои 
акваторияи бањрї яке аз маконњои 
бењтарин аст, ки сайёњон бо ниќоб ва 
акваланг шиноварии зериобї 
мекунанд.  

Иёлати Келантанро, ки дар шимолу 
шарќї ва дар њамсоягии Тайланд љой 
дорад, “гоњвораи тамаддуни 
Малайзия” меноманд. Ин љо дар 
соњилњои Бањри љанубии Чин 

истироҳатгоҳњои зиёд ва соҳилҳо 

мављуданд, ки дарахтони кокос дар ин 
соњилњо сояафканї мекунанд.  

Иёлати Сабох дар Малайзияи шарќї 
дар шимолу шарќии љазираи Борнео 

ҷойгир аст. Ин иёлати кўњистонї бо 

љангалњои вањшї ва бо соњилњои 

дарози баҳриаш бо рифњои марљонї 

пўшонда шудааст. Иёлати Саравак, ки 
тарљумааш “кишвари паррандаи 
бинидор” аст, аз иёлатњои калони 
Малайзия ба њисоб меравад. Ин иёлат 
ќаланфур, какао, равѓани нахл, чўб ва 
нефт истењсол мекунад. Ба мисли 
дигар маконњои кишвар ин иёлат низ 
боѓњои миллии зиёд дорад, ки сайёњон 
дар онњо сайру саёњат мекунанд. 
Иёлати Лабуан бандари калон ва 
марказњои молиётї дошта, бо суръати 
зиёд ривољу равнаќ ёфта истодааст. 



 

Дар соњилњои иёлат љазирањои зиёде 
мављуданд ва дар соњилњояш бисёр 
киштињои ѓарќшуда дорад, ки ин 
барои сайёњони ба дайвинг шавќ 
дошта мароќовар аст.  

Малайзия бо ќуруќњои бањрияш 
овозадор аст. Ќуруќњои бањрї ин як 
ќисмати људокардаи бањр аст, ба 
хотири муњофизати флора ва фаунаи 
рифњои марљонї ва организмњои 
майда.  

Њангоми ба ќуруќњои бањрї 
даромадан як ќатор ќоидањоро риоя 
кардан лозим аст. Масалан, дар ин љо 
моњидорї ва пойгањои киштиронї 
манъ аст, вале суратгирии зериобї 
иљоза дода мешавад. Малайзия 
макони сайёњии мазњабї низ мебошад. 
Бешиари сокинони ин љо 
мусулмононанд. Таќрибан 30 км. аз 
Куала Лумпур ѓорњои Бату воќеанд. 
Ќайд кардан љоиз аст, ки дар кишвар 
як ќатор ќоидањо мављуданд, ки риояи 
онњо њатми мебошад. Масалан, барои 
овардани маводи мухаддир њукми 
ќатл љорї аст.  

Мянма. 
Мянма – “кишвари ибодатхонањои 

тиллоии буддої” аст, ки он яке аз 
анклавњои пуриќтидори фарњанги 

буддої дар Осиёи Ҷанубу Шарқист.  

Рамзи давлат ибодатхонаи азими 
Шведагон аст, ки 2500 сол пеш дар 
пойтахташ шањри Янгон сохта 
шудааст. 

Дар кишвар њокимият дар дасти 
хунтаи њарбї мебошад, ки соли 1996 
њукмрониро ба даст гирифта буд. Аз 
ин рў Мянма (дар гузашта Бирма) 
кишвари бенаво аст ва автомобил дар 
ин кишвар ањёнан вохўрда, наќлиёти 
асосї аспу барзагов ба њисоб меравад. 
Ин вазъ тараќќиёти кишварро 
боздошта, аслан зоирони мазњабии 
буддої ба ин кишвар меоянд. 

 
Сарфи назар аз гуфтањои боло, дар 

кишвар имкониятњои сайёњї 
мављуданд, масалан дар Мандалай – 
пойтахти пешинаи шоњони ин љо, 
ёдгорињои буддої, вулќони хомўши 
кўњии Поп ва дар Янгон 
мењмонхонањои шиновар, ки аз 
киштињои куњна сохта шудаанд 

мавҷуданд.  

Бруней.  

 



 

Дар ќисмати шимолу шарќии 
љазираи Калимантан давлати 
пешрафтаи Бруней мавќеият дорад. 
Асоси боигарии Брунейро истењсоли 
нефт ташкил медињад. Пойтахти 

Бруней шаҳри Бандар-сери-бегаван 

аст.  
Инљо 437 њаз. нафар ањолї зиндагї 

дошта, ањолии асосиаш малайзиягињо 
(65%) мебошанд. Султони Бруней яке 
аз шахсони сарватмандтарини љањон 
аст. Дар пойтахти давлат яке аз 
масљидњои калонтарини љањон – 
маљсиди Умар Алї Сайфиддин сохта 

шудааст, ки сайёҳон аз он дидан 

мекунанд.  

 
Филиппин – давлатест дар Осиёи 

Љанубу Шарќї дар архипелаг љойгир 
аст, ки аз 7 њаз. љазира иборат 
мебошад. Пойтахташ – Манила. 
Зиёдии масоњати кишварро љангалњои 
тропикї ишѓол кардаанд. Боѓњои 
миллии зиёд (Канлаон, Маунт – Апо, 
Волкано ва ѓ.) сайёњии эклогиро дар 
кишвар соњаи ояндадор намудааст.  

Дар таърихи Филиппин чандин 
сањифањои ба ёдоварданї мављуд аст. 
Дар асри 16 ба ин љазира Ф. Магеллан 
ба маќсади таблиѓу интишори дини 
насронї омад, аммо аз љониби 
сокинони мањаллї кушта шуд.  

Асрњо Филиппин мустамликаи 
Испания ва солњои зиёд дар тасарруфи 

ИМА қарор дошт ва дар соли 1946 

мустаќил гардидааст. Дар сохтори 

иќтисодаш истењсоли молњои саноатӣ 

ва кишоварзї бартарї дорад. 

Саноати кишвар саноати кўњї буда, 
дар соњаи кишоварзияш ба истењсоли 
ќанди найшакар, тамоку, мевањои 
тропикї ва ситрусї шомиланд. Дар 
самти љанубу шарќияш иёлати Давао 
љойгир буда, ањолияш ба парвариши 
абаки ва саноати коркарди он (то 
матои тайёр) машѓуланд.  

Туризм дар Филиппин асосан ба 

тамошои манзараҳои зебо, маконњои 

дастнахўрдаи табиат алоќаманд аст. 
Пойтахташ Манила маркази калони 
саноатї, молиявї ва фарњангии 
кишвар аст. 

 
Дар пойтахт калисои асримиёнагии 

Сан – Августин ва биноњои замони 
испанињои конкистадор боќї 
мондаанд. Осорхонаи миллии 
Филиппин, осорхонаи табиат ва 
осорхонаи санъати кишвар љойњои 
тамошобоб мебошанд.  



 

Камбоља.  
Давлати салтанатии Камбоља дар 

Осиёи Љанубу Шарќї дар самти 
љанубии нимљазираи Њиндухитой 
љойгир аст. Ањолиаш 12,5 млн. Дини 
расмї – буддої. Рамзи давлатияш 
Анкор-Ват маљмаи нодири 
ибодатхонањои ќадимї. Дар байраќаш 
манорањои асри XII ибодатгоњњо 
мунаќќаш аст. 

 
Камбоља кишвари аграрї (дар ММД 

сањми кишоварзӣ 53% ва саноат 5%). 

Дар кишвар ба ќарибї љанги 
шањрвандї поён ёфт ва љони одамони 
зиёдро аз байн бурд. Барои сайёњоне, 
ки ба кишвар, ба Пномпен меоянд, 

боздиди “осорхонаи қатли ом” њатмї 

аст. Аз чор ќисмати осорхона дар яке 
аз онњо осори солњои 1975 то соли 
1979 – солњои њукмронии “кхимерњои 
сурх” ва хонаи истинтоќи онњо мављуд 
аст.  

Мувофиќи нишондињандањои оморї 
Камбоља кишвари аќибмондаи 
минтаќа аст. Даромад ба сари њар 
нафари ањоли таќрибан 300 доллари 
амрикої аст. Заминаи иќтисоди 
кишвар аз њисоби саноати бофандагї 
ва сайёњї мебошад. Саноати 
бофандагии кишвар ба фабрикањои 
хурд асос ёфта, асосан барои ИМА, 
Љопон ва Аврупои Ѓарбї либос 
истењсол менамоянд. Шумораи ками 
сайёњон (400 њаз. нафар дар як сол) ба 
ин кишвар (бо доштани 

инфраструктураи аќибмондаи сайёҳӣ 

ва сатњи баланди љинояткорї) меоянд. 

 
Ветнам.  

Ветнам њамсояи Камбоља буда, 
сайёњон асосан ба шањрњои Ханой ва 
Хошимин меоянд. Маќбараи 
Хошимин – роњбари Њизби 
Коммунист ва муборизи миллию 
озодихоњии Ветнам бар зидди 
фаронсавињо яке аз мавзењои зиёратии 
кишвар аст. 

Новобаста аз сохтори сотсиалистияш 
Ветнам кишвари аз лињози иќтисодї 
босуръат рушдкунанда мебошад. Дар 
пойтахти кишвар мењмонхонањои зиёд 
сохта шуда истодаанд. Аз рўи 
истењсоли баъзе мањсулот, масалан 
ќањва ба љои намоён баромада 
истодааст. 



 

 
Дар кишвар соњаи сайёњї низ рушду 

такомул ёфта истодааст. Якчанд 

фароғатгоҳҳои машњур дорад: Нячанг, 

Фантхет, Дананг, Далат.  
Нячанг – ин фароѓатгоњ дар халиљи 

њамномаш љойгир ва соҳилњои мисли 

барф сафед дорад, ѓайр аз ин дар ин 

фароғатгоҳ чашмањои шифобахш 

мављуданд. Фазои бо бўи баргњои 
дарахти эвкалипт муаттараш барои 
беморони роњи нафас давобахш аст.  

Фантхет – истироҳатгоҳи машњур бо 

майдонњои бозии голф ва соҳилҳои 

баҳрӣ шўњрат дорад.  

Дананг бандари калони бањрї аст. 
Дар ќисматњои каронаи шањр 
фароѓатгоњњо мављуданд, ки барои 
сайёњон шароити хуби истироњат 
муњайё шудааст. Ба ѓайр аз оббозї дар 
бањр сайёњон метавонанд бо варзиши 
киштињои бодбондор ва лижањои обї 
дилхушї намоянд. Куроти кўњистонии 
Далат бо манзарањои зебои табиат, 
обшорон кўлњо ва љангалњои 
санавбараш ба сайёњон кайфияти хуб 
мебахшад.  

 
Дар Ветнам ёдгорињои зебои 

меъморї вуљуд доранд, ки аз замони 
салтанати императорњои сулолаи 
Нгуен боќї мондаанд ва ибодатхонаи 
њафтошёнаи “Тхиен Мгу” яке аз 
онњост. Масоњати зиёди кишварро 
љангалњои тропикї пўшондаанд. Дар 
Ветнам низ санъати сохтани боѓњои 
миллї равнаќ ёфта истодааст. Ва 
сайёњон дар ин боѓњо намудњои 
нодири дарахтону гулу буттањо ва 
њайвонотро метавонанд тамошо 
кунанд.  

Ветнам ва Камбоља кишварњоеанд, 
ки дини буддої дини расмии онњост 

ва сайёњати мавзеъњои динӣ ва 

зиёрати онҳо рушд намудааст.  

Лаос. 
Лаос – кишваре дар Осиёи Љанубу 

Шарќї, пойтахташ Вентян. Дар ѓарб 
бо Тайланд, дар шарќ бо Ветнам, дар 
шимол бо музофоти Юннани Чин, дар 
шимолу ѓарб бо Мянма њамсарњад аст.  

Ќисми зиёди аҳолиаш дар водии 

дарёи Мекон ва дар Вентян сокинанд. 
Ќисмати кўњистонии шимолиаш 
камањолї ва шумораи ањолї ба соли 



 

2020 7,20 млн. нафар. Њиссаи ањолии 
шањр 33%, суръати афзоиши ањолї дар 
солњои 2010 – 2015 1,3%, синни миёнаи 
дарозумрии мардон 66 ва занон 69 сол 
мебошад. 

 
Туризм дар Лаос соњаи сердаромади 

иќтисодиёти кишвар буда, ба 
истифодаи захира ва имкониятњои 
соњаи сайёњї вобастагї дорад. Аз рўи 

оморњои расмї ҳамасола ба ин 

кишвар бештар аз ду млн. нафар 
сайёњон меоянд ва зиёда 270 млн 
доллар ворид мекунанд.  

Масоњати Лаос бо љангалњои анбуњи 
тропикї пўшонда шуда, ландшафти 
он аз кўњњои паст асос ёфта, ќуллаи 
баландтаринаш Хубе 2817 м. 
мебошад. Дарёи Меконг аз байни 
Лаос, Тайланд ва Мянма мегузарад. 
Сарњади Ветнаму Лаосро кўњњои 
Чонгон људо мекунанд.  

 
 

Дар ин кишвар низ ду фасли сол ба 
назар мерасад – бањори боронї, аз май 
то ноябр ва зимистони хушк – аз 
декабр то апрел.  

 
Лаос ба ѓайр аз Вентян шањри калон 

надорад: Луанхабанг 50 њаз., Паксе 90 

њаз. ва Кейсон Фомвихан 70 њаз. аҳолӣ 

доранд. Ањолии кишвар нобаробар 
таќсим шуда,  асосан дар пойтахт ва 
гирду атрофи он 600 000 нафар 
зиндагї мекунанд ва сеяки ањолї дар 
шањрњо маскунанд.  

Лаос аз забони ќадимаи тайї 
гирифта шуда, тарљумааш “шоњи 
њазорфил” мебошад. 

 
 
 



 

Индонезия.  
Индонезия – давлат дар Осиёи 

Љанубу Шарќї. Пойтахташ шаҳри 

Љакарта, забони давлатиаш индонезї, 
ањолиаш мувофиќи омори соли 2020 
273,5 млн., масоњаташ – 1 919 440 км2, 

мебошад ва аз рўи теъдоди аҳоли ва 

масоҳат калонтарин давлати минтаќа 

мебошад. Дар љањон аз љињати 
шумораи ањолї љои чорум ва аз рўи 
масоњат љои чордањумро мегирад. 
Воњиди пулї – рупияи индонезї аст. 

Индонезия давлати унитарї, 

љумњурии президентї мебошад. 
Маќомоти давлатии Индонезия чун 
анъана саъю талош мекунанд, ки 
туризм дар кишвар ривољ ёбад. Ин 
кор ба хотири он карда мешавад, ки 
ба кишвар њар чи бештар сайёњон 
оянд. Аз солњои 1980 сар карда дар 
кишвар шумораи мењмонхонањо ва 
дигар инфраструктураи сайёњї зиёд 
мешавад. Дар соли 2012 ба рўйхати 
Мероси умумиљањонии ЮНЕСКО 8 
обекти Индонезия дохил карда шуд ва 
аз ин љињат Индонезия дар минтаќа 
дар љои аввал аст.  

Аммо инќирози иљтимоию 
иќтисодї, заволи сиёсї, ављи 
ташаннуљњои ќавмї ва тероризм, ки 
дар солњои 1990 ва ибтидои солњои 

2000-ум дар кишвар ављ гирифта 
буданд, ба таври назаррас самараву 
бороварии ин чорабинињоро паст 
намуданд. Суръати афзоиши сайёњони 
хориљї ба ин кишвар танњо дар соли 
2007 аз нав боло рафт, вале динамикаи 
ба буља дохил шудани даромади соња 
хеле номутаносиб аст. Аз рўи 

нишондодҳои оморӣ болоравии 

афзоиш – аз 7,7 млрд. то 8,3 млрд 
долл. (таќрибан 8,3 % ММД) пешгўї 
карда мешавад.  

Дар байни мењмонони Индонезия 

ќисмати зиёдро шањрвандони 
кишварњои њамсоя, аз минтаќаи 
Осиёию Уќёнуси Ором ташкил 
медињанд.  

Тимори Шарќї – давлат дар Осиёи 
Љанубу Шарќї, дар ќисмати шарќии 
љазираи Тимор љойгир шуда, эксклави 
хурди дигараш, (музофоти Окуси 
Амбено) дар ќисми ѓарбии њамин 
љазира ва љазирањои хурди Атауру 
(дар шимол) ва Жаку (дар шарќ) 
љойгир шудааст.  
Тимори Шарќї дар соњаи сайёњї он 
ќадар маъруфият надорад. Аммо 
мавќеияти ин кишвар бо хости таърих 
дар маконе љойгир шудааст, ки дар он 
љо бархўрди тамаддунњо ва инњо бисёр 



онро љолиби таваљљуњ гардондааст. 
Дар ин макон ёдгорињои таърихї ва 
обектњои табиии диќќатљалбкунанда 
вуљуд надоранд, аммо маконњои зиёди 
то њол омўхта нашудаи зиёд дида 
мешаванд, селаи зиёди сайёњон ба ин 
кишвар ташриф намеоранд ва 
инфраструктураи пешрафтаи туристї 

вуљуд надорад, вале соҳилҳои баҳрии 

ќадима ва њаёти бањрии ғанияш ин 

маконро зеб медињанд. 
Пойтахти Тимори Шарќї дар 

соњили шимолии љазира дар халиљи 
кушод љойгир шудааст. Бењтарин љои 
истироњату фароѓатии ин кишвар дар 
муќобили собиќ бинои маъмурии 
португалињои мустамликадор дар 
љазираи Агуро воќеъ гардидааст. 
Шањри Боко дуюмин шањри Тимори 
Шарќї аст. Мардуми шањрњои ин 
кишвар мењмоннавозу мењрубон 
мебошанд.  

 
Окуси. Шањри соњилї дар Тимори 

Ѓарбї, аз љињати сиёсї ќаламрави 
Тимори Ѓарбї, вале аз лињози 
љуѓрофї ва фарњангї, бешубња, як 
љузъи Индонезия мебошад. Ањолии 
ками анклав дар дењањо мутаносиб 
љойгир шудаанд ва дењањо бештар аз 
кулбањои пахолї иборат буда, ба 
лонањои занбўрон монанданд.  

 



РУШДИ МУОСИРИ САЙЁҲӢ ВА 

ФАРҲАНГӢ- ФАРОЃАТЇ ДАР ОСИЁИ 

ҶАНУБУ ШАРҚӢ 

 

Осиёи Ҷанубу Шарқӣ минтақае 

мебошад, ки қаламрави континенталӣ 

ва ҷазираҳои байни Чин, Ҳиндустон 

ва Австралияро дар бар мегирад. Аз 

ҷиҳати ҷуғрофӣ, Осиёи Ҷанубу 

Шарқӣ инчунин минтақаҳои ҷанубии 

Чин, минтақаҳои шарқии Бангладеш 

ва минтақаҳои шарқии Ҳиндустонро 

фарогир аст. 

Осиёи Ҷанубу Шарқӣ ҳудудҳои 

қитъавӣ ва  ҷазиравиро дар бар 

гирифта вобаста ба ин аз ду намуди 

макроноњияњои туристї: қитъавӣ ва 

љазиравї иборат мебошад.  
Бо дарназардошти гуногун рангии 

ҷуғрофию маданӣ Осиёи Ҷанубу 

Шарқӣ ҷолибтарин минтақаи сайёҳии 

ҷаҳон ҳисобида мешавад. Нишонаҳои 

тамаддунҳо қадим, ёдгориҳои 

фарҳангӣ ва таърихӣ, боѓҳои офтобӣ, 

растаниҳо нодир ва сарватҳои табиӣ 

заминаи рушди муосири сайёҳӣ ва 

фарҳангӣ- фароғатӣ дар Осиёи 

Ҷанубу Шарқӣ дониста мешаванд.  

Дар баробари ин пойтахтњои 
давлатњои минтаќа марказњои 
фароѓатию сайёњї ба њисоб мераванд. 
Пойтахтњои давлатњои Тайланд, 
Малайзия ва Сингапур аз њама бештар 
љолиби диќќат мебошанд. 

Дар Тайланд сайёњонро на танњо 
табиати зебои он, балки ёдгорињои 
фарњангиву таърихї низ ба сўи худ 
љазб мекунад. Аќидаи бештари 
муассисањои сайёњї чунин аст. 
Маљмааи ибодатхонањо, ќалъањою 
ќасрњои салтанатї, муљассамаи 
шонздањметраи Буддои хуфта дар 
Бангкок намунањои онанд.  

 
Дар Пномпен, пойтахти Камбоља 

ибодатхонаи нуќрагини буддої ќомат 
афрохтааст.  

 
Дар Малайзия сайёњонро табиати 

зебо, соҳилњои баҳрӣ ва ёдгорињои 

архитектурї мафтун менамоянд. Дар 
ќисмати ѓарбии нимљазираи Малак 
дар љазираи Пинанг шањри Пинанг 

љойгир шуда, бо соҳилњои зебояш 

сайёњонро љалб мекунад. Дар њамин 
шањр ибодатхонаи морон воќеъ аст, 

ҳамзамон морони ромро ба сайёњон 

нишон медињанд. 

 
 



 

Дар пойтахти Мянма шањри Янгон 
азимтарин ибодатхонаи буддоии асри 
5-и пеш аз милод – зиёратгоњи 

бутпарастон љойгир шудааст ва ғори 

бузурги дорои 2 њазор љои нишаст 
хеле ёдгории нодир мебошад.  

 
Сингапур бошад давлати љазиравї 

аст. Дар љазираи њамноми худ љойгир 
буда, масоњаташ 616 км2 ва 58 љазоири 
хурди дигарро дар бар мегирад. 
Ањолиаш 3,8 млн нафар, аз онњо 77% 
чинињо, 13% малайињо, 7% њиндуњо 
мебошанд. Забони давлат – малайї ва 
англисї мебошад.  

 
Дар Сингапури муосир камбаѓалону 

гадоён ва љинояткорї вуљуд надорад. 
Ягона бинои суди он њамеша мањкам 
аст. Моњонаи минималї дар ин љазира 
ќариб 3 њазор доллари сингапурї аст. 
(Барои ба доллари ИМА 
баргардондан ба 1,7 таќсим кардан 
лозим аст). Масалан, маоши муаллим 
5 њаз. доллари сингапурї мебошад.  

Сингапур шањри биноњои 
осмонхарош, маркази тиљоратии 
бузурги Осиёи Љанубу Шарќї 

мебошад ва баъди Роттердам дуюмин 
бандари калони љањонист.  

Сингапур шањри тозаву озода аст. 
Барои партофтани нимкашидаи сигор 
љарима 1000 доллари сингапурї 
мебошад. Аз љуммаки обмилањои 
шањр об нўшидан мумкин аст, чунки 
оби нўшокї аз Малайзия харида 
мешавад ва дар худи љазира оби 
нўшокї нест. Оби интиќолї дар 
зарфњои азим рехта шуда, тоза ва 
минералї шуда, сипас ба лўлањои 
обгузар фиристода мешавад. 

Сингапур дорои роҳҳои зеризаминӣ 

(метро) мебошад.  

Индонезия на танҳо бо пойтахти худ 

шаҳри боҳашамати Ҷакарта, балки бо 

ҷазираҳои сайёҳии махсусгардонидаи 

худ, аз қабили Бали, Ява, Суматра ва 

Ломбок маъмултарин кишвари 

сайёҳии минтақа ва ҷаҳоншинохта 

мешавад. 
Индонезия як кишвари беназири 

дорои як қатор афзалиятҳо буда, он 

бо табиати зебо ва нотакрор, 

соҳилҳои баҳрии беҳамто, релефи 

беназир, инчунин набототу ҳайвоноти 

эндемикӣ дар якҷоягӣ бо мавзеъҳои 

фарҳангӣ ва таърихӣ фарқ мекунад.  

Дар Индонезия комплекси туристӣ 

ва истироҳатӣ бо дастгирӣ ва 

кушишҳои бевоситаи рушд ва такмил 

ёфта истодааст. Индонезия кишварест, 

ки дорои мавзеъҳои сайёҳии олами 

табиӣ ва фарҳангӣ буда, дорои 

потенсиали бузурги сайёҳӣ ва 



 

рекреатсионӣ мебошад ва ин имкони 

рушди инфрасохтори сайёҳӣ ва ҷалби 

ҳарчи бештари меҳмонони хориҷиро 

ба ин кишвар дорад. 

Ҷазираи Бали на танҳо бо 

манзараҳои зебо ва ҷангалҳои 

тропикӣ, балки бо маъбадҳои 

сершумор, ки ҳар яки онҳо як ёдгории 

беназири меъморӣ мебошанд, 

сайёҳонро ҷалб мекунад.  

 
Дар навбати аввал љазираи Бали аз 

лињози љойгиршавии љуѓрофї хеле 
аљибу ѓароиб аст – ин яке аз 13 500 
љазираи пайдоишашон вулќонї аст, 
ки “њалќаи оташин” ном доранд. Бали 
ноњияест, ки ба минтаќаи маъмурии 
љазирањои Зонди Хурди Љумњурии 
Индонезия дохил шуда, дар 
архипелаги Индонезия дар байни 
галаљазирањоое љойгир аст, ки 
уќёнусњои Њинду Оромро аз њамдигар 
људо мекунанд. Аз самти љануб бо 
уќёнуси Њинд, аз шимол бо бањри 
Балии уќёнуси Ором ињота шудааст. 
Аз самти ѓарб бо гулўгоњи Бали аз 
љазираи Ява ва бо гулўгоњи Ломбок аз 
љазираи Ломбок људо мешавад.  

Масоњати љазира 5,6 њаз. км., 
дарозиаш 150 км. Аз шарќ ба ѓарб ва 
80 км. Аз шимол ба љануб аст. Хати 
Уолес, ки аз љазираи Бали ва Ломбок 
ба самти шарќ кашида мешавад, 
сарњадест байни флора ва фаунаи 
Осиёи тропикї ва Австралияю 
Гвинеяи Нав.  

Маркази маъмурии Бали - Денпасар 
шањрест омехтаи анъанањои ќадима ва 

мегаполисњои муосир, ки њаёти сиёсї 
ва иќтисодии пурљунбуљўше дорад. 
Дуртар аз Бали дарвозаи њавоии он – 
майдони њавоии Денпасар љойгир 
шудааст.  

Баъди эълони истиќлолияти 
Индонезия сайёњии Бали хеле суст 
рушд карда, инфраструктураи он дар 
њолати љанинї ќарор дошт. Пештар, 
ки аз тамоми гўшаву канорњои љањон 
сайёњон меомаданд, дар пляжњои Кут 
хоначањои бе рушноии барќї вуљуд 
доштанд, ки ѓизоњои бањрие доштанд 
бо ќимати ночиз. Вале баракси ин 
алакай дар Санур масъулони 
ширкатњои сайёњї сафару осоиши 
одамони дороро хеле хуб ташкил 
карда буданд. Њукумати Индонезияро 
бо иќтисоди аќибмонда, ки вобаста ба 
содироти нефт буд, лозим меомад, ки 
сарчашмањои дигари даромад ёбад, аз 
ин рў соњаи сайёњї дар ин љо шукуфо 
шуд.  

 
Дар навбати аввал, саъю кўшишњо 

ба он равон шуда буданд, ки симои 
баднамои табаќаи болоии њукмрони 
Индонезияро баъди табаддулоти 
њарбї дар чашми љањониён хуб нишон 
дињанд.  

Тањлили вазъи Бали ва наќшаи 
тараќќиёти сайёњии он соли 1969 ба 
вуќуф пайваст. Лоиња аз љониби СММ 
ва бо дастгирии Бонки умумиљањонї 
маблаѓгузорї шуд. Диќќати асосї ба 
ноњияи Букит Бадунг равона гардид. 
Губернатори Бали Багус Мантра ба 
ашхоси манфиатдор пешнињод намуд, 
ки мутаваљљењи фарњанги бойи љазира 
бошанд.  



 

Аз њамон замон мусиќї, раќс, идњои 
мазњабї, њайкалтарошї ва рассомї 
њамчун як љузъи инфраструктураи 
сайёњии љазира наќши асосї мебозанд. 
Майдони њавої тармим гардида, 
мењмонхонањои аълодараља ва 
муќаррарї сохта шуданд, то ки 
сайёњони тамоми ќишрњои љомеаро 
љалб карда тавонанд. Майдонњои 
шолизор хушконида, ба тамоми 
ноњияњои камобу беоб хати лўлањои 
об гузаронда шуд. Сайёњии 
гаронќимати элитавї тадриљан љои 
туризми арзонбањоро гирифт. Акнун 
ситорањои машњури љањонї ба Санур 
меоянд ва маросими никоњашонро дар 
ин љо меузаронанд, вазирони аврупої 
мураххасияшонро дар “Клуби Бањри 
Миёназамин” дар Нуса Дуа сипарї 
менамоянд. Туризми сёрфинг, 
дайвинг, экологї ва пляжї рушд ёфта 
истодааст.  

 
Индонезия яке аз љазирањои 

калонтарини љањон ва агар масоњати 
хушкињои љазирањову бањрњои ин 
конгломерати љањониро якљоя кунем, 
ќариб кишвари калонтарини љањон 
мешавад. Љумњурии Индонезия дар 
байни Осиёи Љанубу Шарќї ва 
Австралия љойгир шуда, њамчун 
архипелаги бузурге ба назар мерасад, 
ки дар њайати он 17 500 љазира дохил 
мешавад, ки бештарашон то њол 
маскун нестанд.  

Аз њама љазираи зеботарини 
Индонезия љазираи Бали аст. Касе, ки 
як маротиба ин табиати афсункори ин 
љазираро дида, ба расму анъанањои ин 
љо шинос шуда, дар обњои гарму 
ороми ин љо шиноварї карда бошад, 

боз ба ин љо меояд. Дар љазираи Бали 
одам он чизро меёбад, ки сайёњон ба 
хотири он ба ин мавзеъ барои 
истироњат меоянд – дар Бали 
маконњоест, ки бо обуранги хосаашон, 
фазои идона, бо мусиќии зебо ва 
нурњои љонбахши офтобаш аз дигар 
минтаќањои олам фарќ мекунад. 
Инчунин барои ошиќони љуѓрофиёи 
сиёсї донистани ин чиз аљиб аст, ки 
Индонезия дар хушкї бо се давлат – 
Малайзия (музофотњои Саравак ва 
Сабоњ дар Борнео), Папуаи Гвинеяи 
Нав ( љазираи Гвинеяи Нав) ва 
Тимори Шимолї (дар љазираи Тимор) 
њамсарњад аст. 

Бали дар нуќтаи ѓарбтарини 
љазирањои Зонди Хурд ба самти 
љануби хати устувор ба рўи муссонњои 
серрутубат кушода аст ва ин иќлими 
мусоиди истироњату фароѓатро барои 
тамоми сол таъмин мекунад. 

Дар ин љазира њарорати миёнаи 
солона таќрибан +27-30 дараља 
мебошад. Соњилњои љанубии љазира 
бо обњои уќёнуси Њинд, дар шарќ бо 
бањрњои байниљазиравии уќёнуси 
Ором ињота шудаанд. Аз љониби ѓарб 
бо гулўгоњи танг ба љазираи Ява 
гузаштан мумкин аст, дар самти шарќ 
бо силсилаи дароз галаљазирањои 
Зонди Хурд имтидод ёфта, бо 
аљоиботи олами рустанї ва њайвоноти 
нодир, масалан, сусморњои 
азимљуссаи љазираи Комодо ё бо 
чилбуѓумњои нодири љазираи Тимор 
дар љањон машњур аст.  

Истироњат дар Бали ба њама дастрас 
аст – аввалан, ин ба он вобастааст, ки 
хизматрасонии анъанавии ин љо 



 

арзон, вале босифат, гирифтани 
раводид (виза) хеле осон, ваќти 
омадан- 25 долл. , ваќти рафтан – 11 
долл. мебошад; сониян, бисёр 

муассисањои сайёњии ҷаҳон сайру 

сафар ба љазираи Бали ва дигар 
маконњои Индонезияро пешнињод 
менамоянд.  

 
Љазираи Бали карнортарин нуќтаи 

љазирањои Зонд, пеш аз љазирањои 
Зонди Хурд ва Нуса Тенгара мебошад. 
Аз ѓарби Бали силсилакўњњо ба самти 
шарќ кашол меёбанд ва ин љо макони 
вулќонњои фаъол мебошад. Ду 
вулќони калони фаъол Тунуг Агунг ( 
3142 м.) ва Гунунг Батур(1717м. ) дар 
ќисми шимолу шарќии љазира 
воќеанд.  

Фаъолии вулќонњо сабаби 
њосилхезии замин нашъунамои зироат 
мешавад. Фаъолияти шадиди Гунунг 
Батур дар соли 1963 боиси 
ќурбонињои зиёд ва муњољирати 
одамони Бали шуда буд.  

Дар миёни ќуллањои баланд Батукау 
(2278 м.) ва Абанг(2152 м.) аз њама 
баландтаринанд. Ин ќаторкўњњо бо 
пуштакўњњои оњакї сарзаминро ба ду 
минтаќаи иќлимаш мутафарриќ 
таќсим мекунанд. Кўњњои шимолї аз 
соњилњои танг якбора ба самти 
ќуллањо баланд мешаванд. Ин љо 
иќлими хушк дошта, барои 
парвариши ќањва боду њавои мусоид 
дорад. Дар ин ќисмати Бали ду дарё 
киштзорњои шолиро обёрї мекунанд. 
Минтаќаи љанубии љазира 

њамвориест, ки дар он киштзорњои 
шолї доман пањн кардаанд. Аз 
дарањои пурљангалу алаф дарёчањои 
зиёде љориянд. Ќисмати љанубу ѓарбї 
заминњои корами обёришаванда буда, 
дар заминњои обии ин љо 
плантатсияњои кокос парвариш 
меёбанд.  

 
Иќлими Бали устувоию муссонї 

мебошад, дар ин љо на иќлими 
чорфасла, балки ду фасл вуљуд дорад: 
хушк (июн- октябр) ва серрутубат ( 
ноябр – март), миќдори бориши зиёд 
дар моњи январу феврал меборад. Дар 
баъзе ноњияњои Бали фарќи байни ду 
фасл њам мушоњида намешавад. Дар 
мавсими боронњо боришот дар 
мавзеъњои мањдуд воќеъ шуда, 
маъмулан шабона селборонњои 
кутоњмуддат ( 1-2 соат) бо раъду барќ 
мешаванд.  

Њарорати миёнаи солона дар атрофи 
260С лаппиш мехўрад. Дар водињо ва 
маконњои фароѓатию осоишгоњњо 
шабу рўз гарм, аммо кўњњо шаби сард, 
вале боду њавои тоза доранд. 
Њарорати оби уќёнус 26-280С аст.  

Дар љазира 3,3 млн. одам зиндагї 
мекунад. Ањолии Балї асосан њинду 
буда, дар кишвари мусулмонї зиндагї 
доранд ва њамеша бо хориљиён дар 
робита мебошанд. Њамаи ин њисси 
кунљковиро нисбати урфу одатњои 
мањаллї бедор мекунад. Ањолии Бали 
бо анъана ва одобу русуми хеш 
ифтихор доранд ва оину расмашонро 
сахт риоя мекунанд. Сайёњонро лозим 



 

меояд, ки инро ба назар гиранд ва 
худро ба расму оинњои мањал мутобиќ 
намоянд.  

Мардуми Бали ба сайёњон хеле 
хушмуомила буда, ин хушмуомилагї 
нисбат ба индонезиягињои дигар 
љазоир мушоњида намешавад. Сарфи 
назар аз шумораи зиёди сайёњон 
муомилаи хуби мардум нисбати онњо 
коста намегардад.  

Аксари балийињо (93,93%) пайрави 
мазњабњои гуногуни њиндиянд, ки 

“Агама Ҳинду Дхарма” номида 

мешаванд. Таќрибан, 5% ањолї 
пайрави исломанд. Асосан 
мусулмонон дар Денпасар ва 
Сингараљ ва мањалњои соњилї сукунат 
доранд. Насронињову буддоињо 
каманд, аслан онњо чинињои бумї ва 
табаањои хориљиянд (англисњо, 
австралиягињо, голландињо ва ѓ. 
мебошанд.  

Дар 8 дараљаи хати устувор љойгир 
шудани љазираи Бали тамоми 
зебоињою таровати табиати 
экваториро дар худ ѓунљонида, 
табиати зебои он боиси осоишу 
фароѓати хуби сайёњон гаштааст. 
Занљираи кўњњо ин пораи хушкиро, ки 
дарозии 150 км. ва бари 80 километра 
дорад њалќасон печонидаанд, 
ќуллањояш ба баландии 3000 м. ќад 
кашидаанд. Вулќонњои амалкунандаи 
бисёр боиси шавќу њаяљони 
дўстдорони табиат мешаванд, чунки 

чунин манзарањои нодирро на дар 
њама љои љањон дида метавонанд.  

Аз њама аљибтарин вулќони Гунун 
Агунг – модари кўњњо ба ќарибї 
иќтидори хешро ба намоиш гузошта, 
њама мављудоти љазираро тарсонда, 
акнун ором хобидааст. Нуса Дуа – 
маљмааи сайёњии олидараља дар 
ќисмати љанубии љазира мавќеъ 
дорад.  

 
Маркази осоишгоњ – маљмааи 

маѓозаву тарабхонањо ва љоест, ки 
сайёњон консерту намоишњоро 
тамошо мекунанд. Љаззобияти ин 
осоишгоњ дар он аст, ки Нуса Дуа аз 
тамоми љазира бо хати сабзи шартии 
боѓњо људо аст. Дар марказаш 
Галереяи Нуса Дуа љойгир аст, ки дар 
он тарабхонањо, дўкончањо ва 
маѓозањо мављуданд, ки барои сайёњон 
либосу пойафзол ва њар гуна 
туњфањоро пешнињод менамоянд. Дар 
ин љо маконњои зисти ањолї ё 
муассисањое, ки марбут ба сайёњї 
нестанд вуљуд надоранд. Осоишгоњњо 
дар тамоми нуќтањои љазира ба 
майдонњои њавої бо роњњои навъи Bi 
Pass пайванд шудаанд. Дар Нуса Дуа 
мењмонхонањои панљситора, виллањои 
корпоратсияњои машњури љањонї ва 
пляжњои бо регњои тиллої, боѓњои 
зебои бозии голф ва маѓозаву 
тарабхонањои то ними шаб 
фаъолияткунанда мављуданд.  

Танљунг Беноа маркази фароѓатии 
дигар, гўё акси дигари Нуса Дуа 



 

мебошад ва байни њам 5 – 10 даќиќа 
фосила доранд. Фароѓатгоњ дар назди 
бандари Танљунг Бено мавќеъ дошта, 
аз ин бандар хатсайрњои обии 
киштињо сайёњонро ба тамошо 
мебаранд. Дар Беноа сайёњон дар 
мењмонхонањои сеситора ва 
чорситораи дилкушо истироњат 
мекунанд. Дар ин истироњатгоњ 
тамоми спорти обии моторї иљоза 
дода шудааст. 

 
Дар Танљунг Беноа шумо метавонед 

бутхонаи чинї, ибодатхонаи њиндї ва 
масљиди мусулмононро тамошо кунед. 
Ин меъморињои нодирро тамошо 
карда, аз зебої ва меъмории онњо дар 
њайрат мемонед, фазои гуногуни дину 
мазњаб ва фалсафиро эњсос мекунед. 
Пеш аз тамошо шуморо лозим аст, ки 
ба тартиби зиёрати ин љойњо ошно 
шавед. Масалан, барои даромадан ба 
масљид шумо бояд пойафзолатонро 
кашед, дар ибодатгоњи њиндї бошад 
бо тиккаи матое худро бипечонед.  

Кута – шањрест дар самти ѓарбии 

соњилиҳои љазира ва дар 10 – 

километрии Денпасар љойгир 
шудааст. Ин ноњияро шахсоне 
интихоб мекунанд, ки урфу одати 
мардуми мањал ва обуранги миллии 
љазира барояшон мароќовар аст.  

Таърих гувоњ аст, ки дењаи хурду 
ороми Кута дар як муддати кутоњ ба 
шањри шукфо табдил ёфтааст. 
Кўчањои танги серодами ин љо пур аз 
маѓозањои савѓотї ва либосњои дўхта 
мебошад. Дар ин љо марказњои калони 
савдо ва универмагњо ва яке аз љойњои 
дўстдоштаи сайёњон – “ Мата Хара” – 
и чорошёна воќеъ аст. Тарабхонањои 

арзону ќиматбањо, дискотекањо, 
хулоса, њаёт бо тамоми обурангаш дар 
ин љо дар љўшу хурўш аст. Барои 
сайёњони дўстдори спортњои обї – 
виндсерфинг, бодисерфинг ва дигар 
намудњои бозињои обї пляжњо 
пешкашанд. Ноњияи Леган дар 
наздикии марказњои савдои Кута аст. 
Кута дар самти ѓарб аст ва аз ин рў 
дар ин љо ѓуруби зебои офтобро 
наззора кардан имкон дорад.  

 
Дар Кута Аквопарки Ватерпо бо 

кўталњои обї, чархофалакњо ва 
наќбњои зериобияш њамаро мафтун 
мекунад.  

Фароѓатгоњи Санур дар љанубу 
шарќи Денпасар (30 даќиќа аз Кут ва 
майдони њавої) мавќеъ дорад ва як 
замон дењаяки хурди моњигирон буд. 
Дар ин љо пляжи орому бењтарини 
оббозї љойгир аст.  

Ќайд кардан бамаврид аст, ки 
дањсолањо ин љониб атмосфераи 
Санур батаѓйир аст: фароѓатгоњ аслан 
мењмонхонањои чорситора дошта, 
пляж, анвои варзишњои обї 
тарабхонањо ва њаёти шабонаи хоса, 
барњои љаз ва пианоро ба сайёњон 
пешнињод менамояд. Дар ин љо 
амрикоињо ва аврупоињои зиёдеро 
вохўрдан мумкин аст, ки доимї дар ин 
љо зиндагї мекунанд.  

Њоло Санур ба фароѓатгоњи 
олитарии љањонї табдил ёфтааст. 
Боѓњои зебо ва пляжњои дилфиребу 
сафеди он сайёњонро хушоянд аст, аз 
ин рў бисёрињо муддати дароз ин љо 
маскан мегузинанд.  

Љимбаран аз халиљњои зебоманзари 
љазираи Бали ва макони дўстдоштаи 



 

сайёњони хориљӣ мебошад. Аз Кута ва 

Нуса Дуа то ин љо як ќадам роњ аст. 
Дар аввал дар ин љо моњигирони 
индонезї маскун буданд, ин 
мењмонхонањои муосир солњои охир 
бунёд карджа шудаанд.  

Ќайд кардан зарур аст, ки ин 
фароѓатгоњ намунаи бењтарини 
курортњои љањон аст. Дар ин љо 
курортњои дараљаи олї зиёданд. 
Манзарањои зебои Љимбаран Бэй 
шуморо њангоми тулўъ ва ѓуруб бо 
рангњои дилфиребаш мафтун 
менамояд. Виллањои хушсохт ба ин 
манзарањои зебо њусни дигар 
медињанд. Дар ин љо барои сайёњон аз 
мањсулоти бањрии тару тоза хўрокњои 
дилхоњашон пухта мешавад.  

Убуд – маљмааи олидараљаи сайёњии 
Бали аст, ки маќбули ашрофон 
мебошад. Ин мавзеъ бо рассомони 
чирадасти хеш машњур гардидааст. Ин 
шањраки зебо бо бозори намунањои 
санъати рассомї ва кандакорони чўб 
ва осорхонаи рассом Антонио Бланко, 
ки ўро Пикассои Бали меноманд, 
маъруфият дорад.  

 
Убуд шањри ќадимист ва онро 

маркази њунарҳои бадеї ва санъат 

мењисобанд. Манзарањои шаҳраки 

Убуд зеботарин манзарањои Осиё 
мебошанд.  

Аз гуфтањои боло хулоса кардан 
мумкин аст, ки дар масоњати хурди 
љазирае, чун Бали ин њама зебоиву 
латофат ва васоити дилхуширо 
љамъоварї кардаанд: зиёда аз њазор 
ибодатгоњ ва маљмаањои мазњабї, ки 

дар ягон кишвари дигар назирашон 
дида намешавад; кўлњои кўњї, 
вулќонњои фаъол, манзарањои 
гуногун, ду љангали маймунњо, боѓњои 
паррандагону хазандагон, аквапарк, 
сафарињо бо филњову шутурон, 
сафарњои бањрї ба љазирањо, дайвинг, 
саёњат бо яхтањо, моњидорї, 
экскурсияњои чархболї ва бисёр чињои 
дигар.  

 
Лекин аз њама чизи асосї: ин макони 

афсонавиест, ки онро бо сухан тасвир 
кардан имкон надорад, танњо онро бо 
чашм мебиниву бо узвњои њиссат эњсос 
менамої. Ин эњсосот дар бўи гулњо ва 
садои мусиќияш, ки дар њама љо ба 
гўш мерасад, эњсос карда мешавад. 
Инро дар раќси раќќосон ва 
табассуми мардуми ин макон мебинї.  

Ин эњсос њамон лањзае сар мешавад, 
ки роњбаладон шуморо бо либоси 
миллї пешвоз мегиранд. Њамон лањза 
инро њис мекунед, ки атроф пур аз 
гулу сабзазор аст. Њама чиз шуморо 
ба ёди декоратсияњои кино мебарад, 
гўё дар сањнаи филмбардорї бошед ва 
филми афсонавие меофарида бошанд. 
Вале ин тавр нест, ин њаќиќати 
зиндагии мардуми Бали аст ва онњо 
њамин гуна њаёти рўзмарра доранд.  

Њама он касоне ки ин љо ташриф 
овардаанд, бо худ нерую энергияи 
мусбї бурдаанд. Ва кўшиш мекунанд, 
ки бори дигар ба ин љо оянд.  

 
 

  



 

МАВЌЕИ ОСИЁИ ЉАНУБУ ШАРЌЇ 

ДАР НИЗОМИ САЙЁҲИИ ЉАЊОНЇ 

Баъди минтаќањои Аврупо ва 
Америка, аз љињати пешрафти сайёњї 

Осиёи Ҷанубу Шарќї ва минтаќаи 

уќёнуси Ором меистанд. Баъзе 
кишварњои минтаќа дар солњои охир 
ба ин соња рў овардаанд. 

Асосан инњо кишварњои саноатии 
минтаќа – кишварњои содиротии 
молњои гуногун Малайзия, Сингапур, 
Тайланд, Индонезия, ва Тайван 
мебошанд. Дар ин кишварњо содироти 
мол ва содироти хизмат њамдигарро 
пурра мекунанд. Заминаи рушди ин 
соњањо ба тараќќиёти босуръати 
телекомуникатсия, наќлиёти 
байналхалќї, аз љумла, њавої ва соњаи 
бонкї вобастагї дорад. Масалан, 
содироти молњо боиси сафарњои 
хидматї ба ин кишварњо мешавад, ин 

дар навбати худ, ба бизнеси 
мењмонхонадорї ва санъати 
дилхушињову фароѓатгоњњо такон 
мебахшад. Туризим, дар навбати худ, 
боиси зиёд шудани захираи асъори 

хориљї шуда, таконе барои пешрафти 
иќтисод мешавад.  

Дар соли 1996 ба АУТ (Агентии 
умуљањонии туризим) 90 млн. нафар 
мурољиат намуда, њиссаи даромади он 
ба 15,2 % сатњи молиёти љањон 
баробар буд.  
Осиёи Љанубу Шарќї сайёњони 

хориљиро, пеш аз њама на танњо бо 
табиати зебою форами хеш љалб 
мекунад, балки кишварњои саноатии 
нав сайёњонро барои сафарњои 
хидматї ба сўи худ мекашанд. 

Сингапур барои ҷаҳониён туризми 

шопинги олиљанобро пешнињод 
менамояд. Яке аз ноњияњои сайёњии 
хуб Тайланд гаштааст, махсусан, 
баъди сохтмони пляжњои нав дар 
ќисмати соњилњои љанубияш сайёњии 
фарњангию маърифатиро дар шимоли 
кишвар ба роњ мондаанд. 

 
Дар солњои охир маблаѓи даромад 

аз соњаи сайёњї нисбати шумораи 
сайёњони ба минтаќа меомада зиёд 
шудааст. Ин аз он сабаб аст, ки 
кишварњои минтаќа соњаи 
сайёњиашонро бештар ба самти 



 

одамони сарватманд нигаронида 
истодаанд.  

Дар ин минтаќа масрафи миёнаи як 
сайёњ 764 долларро ташкил медињад, 
ки аз њисоби миёнаи умумиљањонї 
баландтар аст, масалан, Сингапур – 
955 долл. мебошад. Аммо 
кишварњоеанд, ки масрафи як 
сайёњашон нисбати њисоби миёнаи 
љањонї хеле кам аст, масалан, Чин -
239 долл. 

 
Баръакси тараќќиёти босуръати 

санъати туризим ва дохил шудан ба 
кишварњои АУТ сањми сайёњї дар 
иќтисодиёти минтаќа нисбати дигар 
манотиќи љањон кам аст. Он њамагї 
5% воридоти кишвар аст, дар њоле ки 
њисоби миёнаи љањон 8,3 %-ро ташкил 
медињад, чунки кишварњои минтаќа 
самташон бештар ба сўи содирот аст, 
на хидматрасонї. 

 
Аз њамаи гуфтањои боло чунин 

хулоса бармеояд, ки барои рушди 
бонизоми туризми љањонї чунин 
омилњову сабабњо таъсир мерасонанд: 

- вазъи иќтисодї 

- љунбиши мубодилаи асъор 

- куњнашавии масолењи сайёњї 

- вазъи сиёсии минтаќа 

- болоравии хизматрасонињои 
сайёњї 

- пешрафта будани 

инфраструктураи сайёҳӣ 

- рушди соњаи мењмонхонадорӣ 

- рушди марказҳои сайёњии 

молиявї, саноат ва наќлиёт 

- ноустувории селаи сайёњии 
дохиливу хориљї.  

 
Минтаќаи Осиёи Ҷанубу Шарқӣ ва 

Уќёнуси Ором яке аз минтаќањое 
мебошанд, ки дар онњо туризим бо 
суръати баланд пеш рафта истодааст, 
аммо мављи сайёњон ба ин кишварњо 
нисбати Аврупо ва Америка он ќадар 
зиёд нест. Аммо пешгўї метавон кард, 
ки дар ояндаи наздик аз љињати 
шумораи сайёњон ин минтаќа аз 
пешгомони ин соња хоњад шуд.  

 
Таќсимоти минтаќавии мављњои 

сайёњии байналхалќї ташкил карда 
шудааст. Аз ибтидои табодули 
сайёњии байналмилалї то њол Аврупо 
дар љањон дар љои аввал (386 млн.). Ин 
макон барои худи аврупоињо, ИМА ва 
Канада низ љолиби диќќат аст. Дар 



 

љои дуюм солњои сол Амрико меистад 
(127 млн.). Имрўз Аврупою Амрико, 
пеш аз њама Амрикои шимолї 
минтаќаи асосии туристии љањон ба 
њисоб мераванд. Зиёда аз 50 дар 1000 
њиссаи боздидњои сайёњии љањонї ба 
минтаќаи Аврупо рост меояд. 

 
Динамикаи туризми љањонї дар 

манотиќи љањон дар 45 соли охир 
таѓйиротњои бузургеро аз сар 
гузарондааст. Дар мавриди 20 
маротиба зиёд шудани мављњои 
туристї дар сайёра дар Аврупо ва 
Амрико онњо ќариб баробари њисоби 
миёнаи љањонї (6,5 ва 5,9%) зиёд 
шудаанд. Аммо манотиќи сайёњии 

љавон – Осиёи Ҷанубу Шарқӣ, 

Уќёнуси Ором, Шарќи Наздик ва 
Африќо тез рушд карда истодаанд. 
Вале ин пешравї дар онњо устувор 
набуда, селањои сайёњї гоњо бо 
сабабњои манфии сиёсї ва иќтисодї 
кам мешаванд.  

Дар дањсолањои охир динамикаи 

туризм ба минтаќаи Осиёи Ҷанубу 

Шарқӣ ва Уќёнуси Ором хеле боло 

рафта, аз нишондињандањои миёнаи 
љањонї 9 маротиба зиёдтар 
гардидааст. Ин падида дар солњои 
инќирози љањонї – 1997-1998 камтар 

шуд, вале алакай дар соли 1999 
минтаќа инќирозро паси сар карда, аз 
љињати мављњои туристї рекорд 
нишон додааст ва шумораи сайёњон ба 
97,6 млн. расидааст. Аз рўи 
маълумотњои АУТ дар соли 2017 
шумораи умумии љойњои тахти

 хоби сайёњї дар дунё 8,2 млрд. 
расидааст. Ќисмати асосии онњо ба 
сайёњии дохилї – 70% - рост меояд. 

Маълумотњои оморї доир ба љойҳои 

тахти хоби шабона аз рўи моњњои 
таќвим, навъ, категория ва макони 
омадани сайёњон гурўњбандї 
мешаванд.  

Ин фарќиятњо ба ихтисоси кишвари 
ќабулкунанда (масалан, туризми 
хидматї ё сайёњии фароѓатию 
дилхушї) вобастагї дошта, нархњо 
мувофиќи категорияњо гузошта 
мешаванд, инчунин нархњо ба 
хусусияти мављњои (транзитї ё 
маскунии доимї) ва дигар омилњо 
алоќаманд мебошанд. Аз рўи 
мувофиќати замони сукунат, масалан 

дар кишварњои Осиёи Ҷанубу Шарқӣ  

ва ҳавзаи Уќёнуси Ором муддати 

сукунат аз 3 то 24 рўз аст.   



ХУЛОСА 
Сафарњои сайёњї ба ин минтаќаи Осиё дар тамоми љањон маъруфият пайдо 

карда истодааст. Гуногунии табиати зебо, боду њавои мусоиду форам сайёњонро 

аз тамоми гўшаву канори дунё ба ин сў љалб мекунад. Тайланд аз ин љињат 

кишвари пешрафтаи минтаќа аст. Аљоиботи табиати зебо ва нархњои дастрас, 

ки ба сайёњон дар ивазаш хизматрасонии олї пешкаш карда мешавад, ин 

кишварро барои сайёњон хеле љаззобу дилрабо мегардонад.  

Кишварњои Малайзия ва Сингапур низ аз лињози сайёњї тамошобобанд. Агар 

шумо муъљизоти техникаро диданї бошед, Сингапур таљассуми ин муъљиза аст. 

Малайзия бо Тайланд шабоњати якхела дорад, вале сайёњї дар ин кишвар дар 

щоли суръатёби царор дорад. Осиёи Ҷанубу Шарќї ватани муъҷизоти нодир ва 

зебову нотакрор аст.  

Дар натиљаи тањлилњо маълум гардид, ки сайёҳӣ дар кишварњои Осиёи 

Љанубу Шарќї соњаи муњими иќтисод буда, сармояи хориљиро ба ин минтаќа 

ворид мекунад.  

Манзарањои љуѓрофии Индонезия, Филиппин, Лаос ва Тайланд барои туризм 

омили хуб мебошанд. Хусусиятњои релефии гуногун: аз ботлоќзорњову 

заминњои њамвор то ќуллањои баландкўњи барфпўши Индонезия сад рангу 

зебоиро ба назари фароҳам меоваранд. Минтаќа флора ва фаунаи нодир дорад. 

Масалан, гули калонтарини љањонро (Рафлезия Арнолд) танњо дар њамин љо 

дидан мумкин аст. Соҳилҳо, вулќонњо, чашмањои оби сўзон обектњои табиии 

ањамияти љањонї дошта – њамаи ин дар байни сайёњони љањон хеле машњуранд.  

Дар кишварњои минтаќа ёдгорињои фарњангии бисёр ба мушоњида мерасанд, 

ки ба санъати меъмории асрњои миёна алоќамандї доранд. Аммо дар муќоиса 

бо дигар кишварњо дар Сингапур воситањои дилхушии зиёд, аз операњои чинї 

сар карда то мюзиклњои Бродвей ва намудњои гуногуни спорт ва востањои 

дилхушии гуногуну чархофалакњо – њама барои љалби сайёњї ва сайёњон муњайё 

шудаанд.  

Мавќеи мусоди љуѓрофї ва дар чорроњаи роњњои бањрию њавої ќарор 

доштани минтаќа низ барои пешрафти иќтисоди он наќши муњим мебозад.  

Дар умум ин минтаќаи азими Осиё, ки соњиби захирањои зиёди истироњатию 

сайёњї аст ба таври баробар рушд нанамудааст. Туризм бештар дар Бали бо 

суръати тез тараќќї карда истодааст.  

Ба ин омилњои зерин мусоидат менамоянд: 1. Гуногунии захирањои сайёњї; 2. 

Гуногунии ёдгорињои љолиби таърихї; 3. Њаррангиву зебоии табиат ва иќлими 

минтаќа; 4. Ќисми зиёди минтаќа бо бањрњову уќёнусњо њамњудуд аст; 5. 

Диќќати њукумати кишварњо ба рушди сайёњї нигаронида шудааст; 6.  

Таносуби табиати зебо ва дастовардњои техникаи муосир њамчун заминаи 

рушди инфраструктураи туристї; 

Хулоса, кишварњои саноатии нави Осиёи Ҷанубу Шарқӣ ояндаи хуби рушди 

сайёњї доранд ва њукуматњои њар кишвар саъй мекунанд, ки дар минтаќа дар 

рушди сайёҳӣ маќоми муносиб дошта бошанд. 
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